公告编号：2022-112

证券代码：430300        证券简称：辰光医疗         主办券商：海通证券

上海辰光医疗科技股份有限公司

关于追加认定实际控制人的公告

一、 公司实际控制人认定的具体情况

上海辰光医疗科技股份有限公司（以下简称“辰光医疗”）于

2013 年 8 月在全国中小企业股份转让系统（以下简称“全国股转系

统”）挂牌并公开转让至今，认定的公司实际控制人为王杰先生。

2020年 6月 10日，中国证监会发布了《首发业务若干问题解答》

之“问题 10、实际控制人的认定：实际控制人的配偶、直系亲属，如

其持有公司股份达到 5%以上或者虽未超过 5%但是担任公司董事、高

级管理人员并在公司经营决策中发挥重要作用，保荐机构、发行人律

师应说明上述主体是否为共同实际控制人。”

2020年 11 月 6日，全国股转公司发布了《全国中小企业股份转

让系统股票挂牌审查业务规则适用指引第 1 号》，根据该指引，实际

控制人的配偶和直系亲属，如其持有公司股份达到 5%以上或者虽未

达到 5%但是担任公司董事、高级管理人员并在公司经营决策中发挥

重要作用，主办券商及律师应当说明上述主体是否为共同实际控制人。

根据上述文件，公司遵循从严把握和审慎认定的原则，结合辰光

医疗的实际情况，公司现追加实际控制人的认定，追加褚美芬为公司

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

公告编号：2022-112

共同实际控制人，更正后，公司挂牌至今的实际控制人为王杰、褚美

芬夫妇。

辰光医疗自 2013 年挂牌至今，公司主营业务、控制权、管理团

队稳定。公司由王杰先生控制，董事长王杰先生为公司控股股东。

上海复孵科技有限公司（以下简称“复孵科技”）系公司前 10

大股东。截至 2022年 6月 30日，复孵科技共持有辰光医疗 2,119,078

股，占总股本 3.0892%，复孵科技股东褚美芬系王杰先生夫人，褚美

芬女士持有复孵科技 22.2222%股权,其间接持有辰光医疗 470,906股；

同时，褚美芬因与王杰的夫妻关系共同持有辰光医疗 23,365,988 股。

综上所述，褚美芬与王杰合计共同拥有辰光医疗权益数 23,836,894

股，占总股本的 34.7491%。

具体情况见下表：

姓名

2013年 8月 15日 2022年 6月 30日

持有辰光医

疗股份数

持有辰光

医疗股份

比例

担任职务
持有辰光医

疗股份数

持有辰光

医疗股份

比例

担任职务

王杰直接

持有辰光

医疗股份

数

16,266,994 50.8344%
董事长

总经理
23,365,988 34.0626%

董事长

总经理

褚美芬通

过复孵科

技间接持

有辰光医

疗股份数

540,453 1.6889% 无 470,906 0.6865% 无

褚美芬与

王杰合计

共同拥有

辰光医疗

权益数

16,807,447 52.5233% 无 23,836,894 34.7491% 无

公告编号：2022-112

二、 公司实际控制人认定调整的影响

公司本次实际控制人认定调整是为了更好地遵循从严把握和审

慎认定的原则，进一步保证了公司公开披露信息的真实性、准确性、

完整性。公司本次实际控制人认定调整不涉及到公司实际控制权的变

化，不会对公司的控制权稳定、公司的经营造成不利影响，不存在损

害公司及其股东合法权益的情形，符合当前有效的法律、法规的规定。

上海辰光医疗科技股份有限公司

董事会

2022年 9 月 16日